CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO

RS

Ato Normativo CRN-2 nº 09/2020
DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS PREVENTIVAS E DE REDUÇÃO DOS RISCOS DE CONTÁGIO PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO.
O Conselho Regional de Nutricionistas 2º Região, por meio de sua Diretoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Lei n° 6.583/ 1978, conforme rege a Resolução CFN nº 356/2004, no artigo 16º, Inciso III, decide:
Considerando a declaração de emergência em saúde pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19) e também em 11 de março de 2020, que a contaminação com o novo Coronavírus caracteriza pandemia, além das recomendações divulgadas em 27 de fevereiro de 2020 para prevenir a propagação do novo Coronavírus no ambiente de trabalho;
Considerando o Decreto Estadual nº 55.220, de 30 de abril de 2020 que altera o Decreto nº 55.154, de 1º. de abril de 2020, que reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o território do Estado do Rio Grande do Sul para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus), e o Decreto Municipal nº 20.564 de 02 de maio de 2020 que altera o parágrafo único do art. 8º, o inc. III do art. 15º, o caput e parágrafo único do art. 16º, os parágrafos 1º e 3º do art. 22º, o caput e o parágrafo único do art. 41º, o caput do parágrafo único do art. 60º e o caput do art. 72º; inclui os parágrafos 2º ao 4º no art. 8º, os inc. XXVII, XXVIII, XXIX e XXX no caput e os parágrafos 11º, 12º e 13º no art. 12º, os incs. IV, V e VI e o parágrafo único no art. 15º, os parágrafos 2º e 3º no art. 16º, o parágrafo 4º no art. 22º, os incs. I e II no parágrafo único do art. 60º e o parágrafo único no art. 71º; renumera o parágrafo único para parágrafo 1º nos arts. 8º e 16º; e revoga o art. 18º, todos do Decreto nº 20.534, de 31 de março de 2020, que decreta o estado de calamidade pública em razão da pandemia de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19).
A Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis n.º 6.583/78 e 8.234/91, bem como o Decreto 84.444/80, RESOLVE:

Art. 1º - O empregado que apresentar qualquer dos sintomas de gripe deverá comunicar o fato, IMEDIATAMENTE, ao seu Coordenador.
Art. 2º - Recebida a comunicação, o Coordenador deverá colocar o funcionário, IMEDIATAMENTE, em home office por 03 (três) dias úteis a título de afastamento cautelar.
Art. 3º - O Coordenador que identificar, ainda que espontaneamente, sintomas de gripe em algum funcionário deverá colocá-lo, IMEDIATAMENTE, em home office por 03 (três) dias úteis a título de afastamento cautelar.
Art. 4º - Exauridos os 03 (três) dias úteis sem que seja apresentado atestado médico que autorize o afastamento por motivo de saúde, o funcionário deverá retornar IMEDIATAMENTE ao trabalho presencial, sob pena de incorrer em falta e sofrer desconto de salário.
Art. 5º - O afastamento cautelar relacionado a suspeita de gripe será, SEMPRE, de no máximo 15 (quinze) dias corridos (ininterruptos), independentemente do médico atestar afastamento de saúde por prazo ininterrupto menor.
Parágrafo Primeiro – Se o médico atestar afastamento de saúde inferior a 15 (quinze) dias corridos, no interregno entre os referidos prazos ininterruptos (de afastamento de saúde e de afastamento cautelar) o funcionário trabalhará na modalidade de home office a título de afastamento cautelar.
Parágrafo Segundo - Exaurido os prazos de afastamento, o funcionário deverá retornar IMEDIATAMENTE ao trabalho presencial, sob pena de incorrer em falta e sofrer desconto de salário.
Art. 6º - Na hipótese de algum funcionário testar positivo ao COVID-19, o CRN-2 suspenderá, IMEDIATAMENTE e por 14 (quatorze) dias corridos (ininterruptos), todas as atividades presenciais, devendo os funcionários trabalharem na modalidade home office.

Art. 7º - Os casos omissos serão definidos pela Diretoria do CRN-2.
Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua assinatura.
Porto Alegre, 29 de julho de 2020.

Ivete Barbisan

Ivete Regina Ciconet Dornelles
                                       Presidente

      Secretária

                                       CRN-2/0090

      CRN-2/0019
[image: image2.jpg]

[image: image1]
CRN-2: Avenida Taquara, 586 - Sala 503 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre - RS CEP 90460-210

Fone / Fax: (51) 3330.9324 | E-mail: fiscalizacao@crn2.org.br                                                                Delegacia CRN-2: Alameda Montevidéu, 322 - Sala 404 - Santa Maria - RS CEP 97050-030

Fone / Fax: (55) 3025.5500 | E-mail: delegacia.sm@crn2.org.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO